
Elinizdeki kitap büyük çoğunluğu sosyoloji olmak-
la birlikte antropoloji ve dilbilim gibi farklı alanlardan 
akademisyenlerin bir araya gelerek sosyolojik bir bakış 
açısı ile kaleme aldığı çalışmaların bir toplamıdır. Ortak 
kaygı sosyolojik perspektifle belli sorun ve konulara 
eğilmek ve buralardan çözüm odaklı bilgiler çıkarmak-
tır. “Sosyoloji Yazıları” ismini bu nedenle tercih ettik.

Ortak bir konu belirleyerek katkıda bulunan arka-
daşlarımızı sınırlamak istemedik. Bu şekilde çalışmalar 
da sıklıkla gerçekleşmekte olup, bizim tercihimiz her-
kesin ilgi alanına giren bir konuda görüşlerini ortaya 
koyması şeklinde olmuştur. Bu nedenle okuyucu farklı 
alt başlıklarda ele alınan farklı konularla karşılaşacaktır. 
Bu durumu konu çeşitliliğinin yanı sıra çeşitli pencere-
lerden perspektifler sunmak olarak görüyor ve önem-
siyoruz. Çalışmamız içinde din sosyolojisi ve antropo-
lojisi, etnik sosyoloji, şehir sosyolojisi, dil sosyolojisi, 
eğitim sosyolojisi ve psikolojisi, sinema sosyolojisi gibi 
alanlarda yazılar bulunmaktadır. Sözünü ettiğimiz çe-
şitliliğin örneği olarak sosyolojiyle ilgilenen okuyucula-
ra değişik konulara ve bakış açılarına ilgi uyandırmak 
anlamında katkıda bulunacağını düşünüyoruz. 
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PRENS SABAHATTİN’İN AMERİKA BİRLEŞİK 
DEVLETLERİ ÜZERİNE DÜŞÜNCELERİ

Berna FİLDİŞ*

FİİL VE FİKİRLER TOPLAMI OLARAK MESLEK-İ İÇTİMAÎSİ

Prens Sabahattin, eş zamanlı olarak taşıdığı siyasetçi ve 
sosyolog kimliği ile son dönem Osmanlısına yön vermeye 
çalışan şahsiyetlerden biri olmuştur. Türkiye’den kesin ola-
rak ayrıldığı 1924 yılına kadar bir yandan ‘muhalefet odaklı’ 
bir siyasi faaliyet içerisinde bulunmuş, diğer yandan Osman-
lı Devleti’nin yaşadığı idari, mali ve askeri sorunlar karşısın-
da nasıl ayakta kalacağı ile ilgili öneriler sunmuştur. Bu fiil 
ve fikirler birbirini tamamlar bir mahiyette Prens’in Meslek-i 
İçtimaî’sini oluşturmuştur. 

1899 yılında babası Mahmut Celalettin Paşa ve karde-
şi Lütfullah Bey ile birlikte gittiği Avrupa’da II. Abdülha-
mid yönetimine son verme amacındaki Jön Türk hareketi-
ne katılması, 1908’den itibaren fiili olarak başlayan İttihad 
ve Terakki Cemiyeti (İTC) iktidarı karşısındaki arayışları ve 
1919’da ‘içerideki’ siyasi boşluktan yararlanarak belirleyici 
bir rol üstlenmek istemesi Prens Sabahattin’in siyasi hayatı-
nın köşe taşlarını özetlemektedir. Bu çerçevede Prens, 1902 
yılında Paris’te toplanan 1. Jön Türk Kongresi’nde II. Abdül-
hamid yönetimine karşı olan tüm Osmanlı unsurlarını temsil 
eden iki kanattan birinin lideri olmuş ve diğer kanadın ak-
sine padişahın tahttan indirilmesinde askeri bir müdahaleyi 
değil, Batılı hükümetlerin desteğini savunmuştur. Daha güç-
lü bir muhalefeti örgütlemek amacıyla toplanan kongreden 
birleşme yerine ayrışmanın çıkması, 1907 yılındaki ikinci 
kongrede kesin bir kopuşu getirmiş ve ilkinden sonra İTC ile 
* Dr. Öğretim Üyesi, Bartın Üniversitesi, Sosyoloji Bölümü.
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Teşebbüs-ü Şahsi ve Adem-i Merkeziyet Cemiyeti isimlerini 
alan kanatlar hem bir daha bir araya gelememişler hem de 
İTC’nin gittikçe güçlendiği bir karşıtlık içerisinde birbirleri-
nin siyasi rakibi olmuşlardır. Prens’in hareket alanını kısıtla-
yan bu durum, I. Dünya Savaşı’nın büyük bir yenilgi ile so-
nuçlanması üzerine Almanya ile ittifakı Osmanlının tek çıkış 
yolu olarak gören İTC’nin iktidardan uzaklaşması sonucun-
da değişmiş ve devletin tam bir teslimiyet sergilediği yeni bir 
dönemin başlangıcı olmuştur. Ancak kısa süreler içerisinde 
hızlı değişimlerin yaşandığı her üç dönemde de Prens Sa-
bahattin siyasi açıdan ulaşmak istediği hedeflere ulaşama-
mıştır. Bu bağlamda 1908 yılına kadar Abdülhamid karşıtlığı 
üzerinden yükselişte olan siyasi temsiliyeti, Jön Türk hare-
ketinin hedeflediği Meşrutiyet’in tekrar ilan edilmesi ile İTC 
lehine irtifa kaybetmiş ve 1918 sonrası ise İTC’nin yokluğu-
na karşın Cumhuriyet’in kuruluşunu sağlayacak kadroların 
kendisine olan mesafeli yaklaşımı ile bir geçerlilik kazana-
mamıştır. Dolayısıyla Prens’in Avrupa’ya gidişiyle başlayan 
siyasi yaşamını, devlet katında hiçbir zaman uygulamaya ge-
çememiş bir alternatif siyasetin gizli ya da açık lideri olarak 
sürdürdüğü görülmektedir. 1924 yılında Cumhuriyet’i kuran 
kadroların aldıkları Osmanlı Hanedanı’nın yurt dışına çıka-
rılması kararı ise anne tarafından Hanedan mensubu olan 
Prens’in** bir daha geri dönmemek üzere Avrupa’ya yerleş-
mesine ve Meslek-i İçtimaî’sini oluşturan ayaklardan biri 
olarak siyasi faaliyetlerinin son bulmasına neden olmuştur.  

Prens Sabahattin’in sosyolog kimliği, II. Meşrutiyet’in 
ilanının hemen ardından kurulan ve Osmanlının sosyolo-
ji disiplini ile ilk ciddi teması olarak görülebilecek Ulûm-ı 
İktisâdiyye ve İçtimâiyye Mecmuası’nın ilk sayısında belirti-

* Prens Sabahattin’in annesi, Abdülmecid’in kızı ve II. Abdülhamid’in 
kız kardeşi Seniha Sultan, babası ise II. Abdülhamid’in nazırlığını 
yapmış Damat Mahmut Celalettin Paşa’dır. 
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len hedeflerden** bağımsız olmamış ve Prens sosyolojiye ‘Os-
manlının sorunlarına çözüm üretme’ sorumluluğunu atfet-
miştir. Sosyolojik kaygılarının gelişiminde, Paris’te Jön Türk 
hareketi içerisinde iken bir kitapçının vitrininde gördüğü 
Edmond Demolins’in Anglo-Saksonların Esbab-ı Faikiyeti 
Nedir? başlıklı kitabının önemli bir yer tuttuğu söylenmelidir. 
Nitekim Prens, Fransız sosyolog Frederic Le Play, öğrencileri 
Henri de Tourville ve Demolins’in meydana getirdiği Scien-
ce Sociale ile bu kitap üzerinden bağ kurmuş ve okumalarını 
derinleştirerek toplumsal sorunların ‘teşhis ve tedavisinde’ 
bu ekolün geçerli bir yöntem olarak kullanılabileceği inan-
cını pekiştirmiştir. 1911 yılında kaleme aldığı ancak 1918 yı-
lında kitaplaştırılabilen Türkiye Nasıl Kurtarılabilir?’de sarf 
ettiği sözler bu düşüncesinin özeti gibidir: 

“Korkunç ve derin uçurumlarla dehşete bürünen bir gece 
yolculuğunu güçlü bir projektörle nasıl tehlikesiz bir duru-
ma sokmak mümkünse Science Sociale yardımıyla da sos-
yal hayatımızın en belirsiz ve karanlık sorunlarını aydınlata-
rak ve açıklayarak gelecek yolculuğunu öylece güven altına 
almak mümkün.”1

** Derginin ilk sayısında yer alan ‘Mukaddime ve Program’ başlıklı ya-
zıda, “Ulum-i içtimaiyyeye gelince: Ogüst Kont’un (Auguste Comte) 
‘hikmet-i içtimaiyye’ ve Löpley’in (Le Play) ‘ilm-i cemiyet’e dair açtık-
ları mesalik son zamanlarda o derece tekâmül etti, o kadar şayan-ı 
hayret bir faaliyet göstermeye başladı ki şimdi hemen her mevzua, 
tersedat-ı müşkafane ile müdahale eylemektedir. Bugün felsefe, ta-
rih, hukuk, ahlâk, terbiye (eğitim) ve san’at hakkındaki malumat-ı 
beşeriyye kemalen değişerek büsbütün başka bir ufk-u vasi-i tefek-
kürat küşad eylemiştir. Bu tebeddülatı yapan, beşeriyete ulvi haki-
katler telkin eden ilimdir.” denilerek sosyolojinin Batı’da sunduğu 
geniş bakış açısı ve ürettiği çözümlerle yükselişte olduğuna işaret 
edilmiştir. İlerleyen satırlarda bu disiplinin benzer bir misyonla hem 
Osmanlı aydınlarının hem de devlet adamlarının gündemine girmesi 
gerektiği yönlü bir söylemin dillendirildiği görülmektedir. Bkz. Berna 
Fildiş, “M. Fuad Köprülü’nün İlm-i Cem’iyyet Hakkındaki Fikirleri”, 
Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Bir Entelektüel: Mehmed Fuad Köprülü, 
Ed. Berna Fildiş, Gece Kitaplığı, Ankara, 2017, s. 94-95.

1 Prens Sabahattin, Türkiye Nasıl Kurtarılabilir?, Elif Yayınları, İstanbul, 
1965, s. 37. 
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Pratikte bir karşılık bulamaması nedeniyle yürüttüğü 
siyasi faaliyetleri başarısız addedilen Prens’in, Science So-
ciale üzerine inşa ettiği sosyolojik söyleminin daha kalıcı 
bir etki yarattığı görülmektedir. Oysa yukarıda üç dönem 
üzerinden değinilen siyasetçi kimliği ile yaşadığı başarısız-
lıklar, sosyolojik söyleminin ‘içeride’ tutulmasını da olumsuz 
yönde etkilemiştir. Özellikle İTC’nin 1908-1918 yılları ara-
sında siyaset üzerinde kurduğu hâkimiyet, bir cemiyet üyesi 
olarak Ziya Gökalp ve Emile Durkheim odaklı sosyolojisini 
zamanla ‘ana akım’ haline getirmiş, bu nedenle Prens’in sos-
yolojik söylemi geri planda kalmıştır. Ancak 1948 yılındaki 
ölümü ile Türkiye Nasıl Kurtarılabilir? metni başta olmak 
üzere Prens’in sosyolojik üretiminin tekrar gündeme geldiği 
ve siyasetçi kimliği göz ardı edilirken sosyolog kimliği ile 
kendisine övgülerde bulunulduğu görülmektedir. ‘Yaşadı-
ğı dönemde değerinin yeteri kadar bilinmediği’ düşüncesi 
üzerine kurulu bir bakış açısıyla 1949 yılında Cavid Orhan 
Tütengil’in ‘Prens Sabahattin (1877-1948)’, Cahit Tanyol’un 
‘İçtimai Monografi Hazırlıkları: Prens Sabahattin’ gibi maka-
leler kaleme alarak kendisinin sosyolojik söylemi üzerinde 
durdukları görülmektedir. Aynı yıl Nurettin Şazi Kösemihal, 
Cahit Tanyol, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, Hilmi Ziya Ülken 
gibi isimlerin kurduğu Türk Sosyoloji Cemiyeti’nin Prens ile 
ilgili çeşitli toplantılar -ki bunların en önemlisi 1957 yılında-
ki İlmî Kongre’dir- düzenledikleri de dikkati çekmektedir. 
Ölümünün ardından Prens’in sosyolojik söylemine verilen 
değerin, kendi dönemindeki hâkim sosyolojik anlayıştan 
farklılaşan ve zaman içerisinde ‘isabetli’ görülen saptamaları 
barındıran bir içeriğe sahip olmasıyla ilişkili olduğu söyle-
nebilir. Ancak Prens’in sosyolojik söylemine dair ‘olumlu’ 
algının, II. Dünya Savaşı sonrası değişen dünyanın ürettiği 
yeni koşullarda ortaya çıktığı göz ardı edilmemelidir. Nite-
kim Nezahat Nurettin Ege başta olmak üzere takipçilerinin, 
Prens’in sosyolojik söylemini yeni koşullara göre tekrar di-
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zayn ettikleri ve seslendirdikleri görülmektedir. Bu durum, 
yeni dünyayı yorumlama ve Türkiye’ye yol gösterme konu-
sunda Prens’in sosyolojik söyleminin kullanışlılığı düşünce-
sine işaret etmektedir. Söz konusu düşünce, Prens’in sosyo-
log kimliğini ön plana çıkarmış ve onun ‘kalıcı’ bir değer 
elde etmesini sağlamıştır.

SOSYOLOJİK SÖYLEMİNİN İÇERİĞİ VE 
ANGLOSAKSON TOPLUMLAR

Le Play, sanayi devrimi sonrası Fransız toplumunda ya-
şanan değişimi ortaya koymak amacıyla aile monografileri 
yapmış ve elde ettiği sonuçlar ile genel bir toplumsal yapı 
sorgulamasına girişmiştir. Bu çerçevede birey ile devlet ara-
sındaki ilişkiyi merkeze alarak toplumları kamucu ve bireyci 
olmak üzere iki model etrafında çözümlemeyi önermiştir. 
Öğrencisi Demolins özellikle eğitim alanında yürüttüğü ça-
lışmalarla Le Play’in toplumsal yapı modellemesini detaylan-
dırılmış ve Fransa’ya dair saptamaları, Prens’in Osmanlı top-
lumunu analiz ederken kullandığı malzemeyi oluşturmuştur. 
Dolayısıyla Prens’in Science Sociale ekolünü Le Play’den 
ziyade Demolins üzerinden benimsediği ve ‘içeriye’ uygu-
ladığı görülmektedir.     

Prens Sabahattin, Osmanlının ayakta tutulması kaygısını 
paylaşarak yaşanılan sorunların çözümü konusunda Science 
Sociale’e dayalı bir yöntem benimserken kendisini Batılılaş-
ma siyasetine yüklenen hâkim kanının da dışına konumlan-
dırmıştır. Devletin içerisinde bulunduğu sorun sarmalından 
kurtarılmasına odaklı bir anlayışa karşı çıkan Prens, yaşanı-
lan olumsuzlukların kaynağının toplumda aranması gerekti-
ğini söylemiş ve sorunlar gibi çözümler için de aynı adresi 
tarif etmiştir. Bu çerçevede Prens’in idari, mali ve askeri so-
runların Osmanlı toplumunun kamucu yapısı ile ilgili oldu-
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ğu yönünde temel bir saptama yaptığı görülmektedir. Ona 
göre Batılılaşma hareketlerine yüklenen anlamı da belirle-
yen yapısal özellik bireyin değil, devletin merkezde olduğu 
yerleşik bir düzeni anlatmaktadır. Nitekim Demolins’in Fran-
sız toplumunun yaşadığı sorunları ortaya koyarken kullan-
dığı bu açıklama biçimi, Prens’in Batılılaşma hareketlerinde 
Fransa’nın örnek olarak alınmasına getirdiği eleştirinin de 
arka planını oluşturmaktadır. Prens, kamucu bir toplum ya-
pısına sahip bu ülkenin ‘yapıdaş’ı olan Osmanlının sorun-
larını çözme konusunda olumlu değil, olumsuz bir etkide 
bulunacağını düşünmüştür. Yerine önerdiği ise Demolins’in 
Fransa için gerekli gördüğü bir toplumsal yapı değişikliği ol-
muştur. Devletin toplumsal alanı kuşatmadığı, bireylerin gi-
rişimcilikleriyle kendi ayakları üzerinde durarak inisiyatif al-
dıkları bir tasavvura karşılık gelen değişim, kamucu toplum-
dan bireyci topluma geçiş olarak tarif edilmiştir. Bu bağlam-
da Prens’in sosyolojik söyleminde dillendirdiği teşebbüs-ü 
şahsi ve adem-i merkeziyet, Osmanlıda çoğunluğu oluşturan 
Türk-Müslüman nüfusun devlete ait topraklarda kendilerine 
yeter tarımsal bir faaliyetle yetinmeleri ve taşranın merkez-
den atanan memurlar aracılığıyla yönetilmeye çalışılmasını 
sorunsallaştırmıştır. Prens’e göre ekonomi ve siyaset kurum-
larındaki yerleşik uygulamalar, Osmanlının ilkel bir tarım 
ülkesi olarak kalmasına ve yerel halkın sorunlarının çözüm-
süzlüğe mahkûm edilip dağılmanın kaçınılmazlaşmasına yol 
açmaktadır. Bu noktada ortak mülkiyetten özel mülkiyete 
geçilmesinin ve yaşanan sorunlardan haberdar yerli halkın 
yerel yönetimlerde görevlendirilmesinin gerektiğini savunan 
Prens, teşebbüs-ü şahsi ve adem-i merkeziyeti bireyci bir 
toplumsal yapının Osmanlıdaki karşılığı olarak görmüştür: 
İlki girişimci bir insan tipini, ikincisi ise devletin toplumsal 
alanda azalan belirleyiciliğini simgelemiştir.

Demolins, Anglo-Saksonların Esbab-ı Faikiyeti Nedir? 
kitabında Fransa’nın bireyci bir toplum yapısına geçerek 
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sorunlarını geride bırakabileceğini söylemiş ve söz konusu 
geçişin ‘eğitim’ aracılığıyla olabileceğini savunmuştur. Sci-
ence Sociale doğrultusunda kurulacak okullarda, öğrenci-
lere geleneksel eğitim sisteminin kuramsal formasyonunun 
yerine pratiğe dönük yeteneklerin kazandırılmasını bireyci 
bir toplumsal yapının eğitim anlayışı olarak kabul etmiştir. 
Nitekim Demolins’e göre Fransa’daki eğitim kurumları, da-
yandığı ezbercilikle devlete memur yetiştiren bir özellik arz 
etmekte ve ebeveynlerin çocukları ile ilgili planları da iyi bir 
devlet memuriyetine atanabilmeleri yönünde olmaktadır.2 
Devletin merkezde yer aldığı toplumsal bir yapıda memurlu-
ğun prestijli bir meslek olmasını doğal karşılayan Demolins, 
devlete atanmak için girdikleri sınavlarda istedikleri sonucu 
elde edemeyen ve özel sektörde çalışmak zorunda kalan 
gençlerin ise -aldıkları formasyon nedeniyle- çoğunlukla ba-
şarısız olduklarını belirtmiştir. 

Benzer bir görüşü Prens’in de Türkiye Nasıl Kurtarıla-
bilir? kitabında Osmanlıdaki eğitim sistemi için dile getirdi-
ği görülmektedir. Prens, Batılılaşma hareketleri ile kurulan 
modern okulların temelde devlete memur yetiştirmek ama-
cına hizmet ettiğini ve mevcut eğitim hamlesinin içerisine 
nüfusun genelinin katılmasının önemsenmeyerek sınırlı bir 
kadronun yetiştirilmesinin yeterli görüldüğünü söylemiştir. 
Bu durumun Batılılaşma hareketleri öncesinde olduğu gibi, 
sivil ya da asker olarak devlet kapısından girmenin önemli 
sayıldığı anlayışın devam etmesine hizmet ettiğini ve toplu-
mun geri kalanının ise eğitim görmeyi önemsememesi so-
nucunu doğurduğunu belirtmiştir. Prens’in Batılı eğitim ku-
rumlarının açılması ve bu kurumlarda verilen kitabi eğitime 

2 Edmond Demolins, 19. Yüzyılda Karşılaştırmalı Eğitim Denemesi: 
Anglo-Saksonların Üstünlüğünün Sebepleri Nelerdir?, Haz. Oğuzhan 
Karadeniz, Harun Er, Melek Körükçü, Sinan Ateş, Melike Faiz, Zafer 
Tangülü, Pegem Akademi, 2. Basım, Ankara, 2016, s. 10-11. 
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yönelik eleştirilerinin genel olarak Batılılaşma hareketlerine 
yönelttiği eleştirilerden bağımsız olmadığını söylemek ge-
rekmektedir.

Fransa’da Demolins ve takipçisi olarak Osmanlıda Prens 
Sabahattin, eğitim aracılığıyla genç kuşakların bireyci top-
lumlara ait idealler ışığında yetiştirilmelerini, kendi top-
lumlarında köklü bir dönüşümün yaşanmasının ön koşulu 
olarak görmüşlerdir. Bu çerçevede her ikisinin de bireyci 
toplum yapısına geçişte Anglosakson toplumları model al-
dıkları görülmektedir. Nitekim Demolins’in kitabında eğitim, 
özel ve sosyal hayat olmak üzere üç alanda Fransız toplumu 
ile İngiltere’yi karşılaştırdığı ve kitabın başlığına da yansıdığı 
gibi, ikincisini kendi toplumundan daha üstün algıladığı gö-
rülmektedir. İngiltere’nin kendi içerisinde ve dünyada sahip 
olduğu gücün bireyci bir toplum olmasıyla ilişkilendirildiği 
kitapta Demolins, Fransa’nın da benzeri bir güce ancak ya-
pısal bir geçişle yani İngiltere’yi örnek alarak ulaşacağını 
söylemiştir. Dolayısıyla Anglosakson medeniyet dairesinin 
kaynağı konumundaki İngiltere’nin sahip olduğu eğitim sis-
teminin bir benzerinin inşa edilmesiyle Fransa’da da bireyci 
bir toplum yapısının ortaya çıkacağına inanmıştır. O, hantal 
olarak gördüğü Fransız eğitim sisteminin tersine İngiliz eği-
tim sistemi ile ilgili şunları söylemiştir: 

“İngiliz eğitim metodu şu anki hayatın yeni şartlarına bizim 
bağlı bulunduğumuz eğitim şeklinden daha uygun. Şahsi 
girişimciliğe sahip, yalnız kendi değerlerine dayanak kabul 
edecek adam yetiştirmeye daha müsait olduğu halde İngi-
lizler öğrenim ve eğitim şekillerinin daha da mükemmel 
olması için çok çalışmaktan vazgeçmiyor. Şu anki değişim-
lerin yükselmesi yolunda çok fazla ilerledikleri halde her 
zaman yeni ihtiyaçları göz önünde bulundurma gereklili-
ğini hissediyor. İsteklerinin sonucu, memur olan ve hayatı 
okuduğu kitaplarla öğrenen edebiyatçı değil, hangi yerde 
olursa olsun hayatın bütün zorlukları karşısında acizliğini 
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ortaya koymayacak, zeki ve pratik adamlar yetiştirmektir. 
Yani elde etmek istedikleri netice şu anki sosyal hayattaki 
değişimlerin yeni şartlarına uygun adam yetiştirmektir.”3

Eğitim alanında sahip olduğu özelliklere paralel ola-
rak ekonomik ve siyasi gücü dünyaya yayılmış İngiltere üze-
rinden Anglosakson toplumların Demolins’in düşüncelerin-
deki yeri, Prens Sabahattin’in sosyolojik söyleminde de kar-
şılık bulmuştur. Osmanlının uyguladığı Batılılaşma siyaseti 
üzerinden Fransa’ya eleştiriler yönelten Prens, Anglosakson 
toplumlar için tersi bir tavır sergilemiştir:

“Bu toplumların, su götürmez ezici ve şaşırtıcı sosyal üstün-
lükleri, ancak bireysel yetenek ve kişisel gücün gelişimin-
den doğuyor. Birey, aile çevresi, oymak; partiler ve hükü-
metin vasilik ve baskısından bütünüyle sıyrılmıştır.”4

Prens’in Anglosakson toplumlara dair olumlu düşünüşü, 
Batılılaşma ile ilgili daha detaylı bir yaklaşım sergilemesi-
ni sağlamış ve o, sırf Avrupa’da bulunduğu için herhangi 
bir ülkeyi model almanın sığ bir bakış açısı olduğunu ifade 
etmiştir. Prens, “…yalnız yüzeyden bayındırlaşma yollarını 
edinmekle ulaşacağımızı sandığımız batı uygarlığını doğu-
ran yapı; özel hayatı yönetim hayatının, devletin koruma-
sı, gözcülüğü ve baskısı altında bulunduran bireyci akımın 
ürünüdür.”5 sözlerinden de anlaşıldığı üzere Anglosakson 
toplumları, özelde ise İngiltere’yi işaret etmiş ve bu tercih-
le gerçek Batılılaşmanın yakalanabileceğini düşünmüştür. 
Prens’in eğitim konusundaki fikirlerinin de sosyolojik söyle-
mindeki genel tavrından bağımsız olmadığı görülmektedir. 
O, Demolins’in Fransa’da açtığı ve İngiliz eğitim anlayışına 
göre öğrenci yetiştiren L’Ecole Des Roches’a yaptığı bir geziyi 

3 A.g.e., s. 29. 
4 Prens Sabahattin, Türkiye Nasıl Kurtarılabilir?, Elif Yayınları, İstanbul, 

1965, s. 43. 
5 A.g.e., s . 44. 
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anlattığı makalesinde, Osmanlıda bireyci bir toplumsal yapı 
değişiminin bu tarz okullara öğrenciler ve öğretmenler gön-
dererek başlatılabileceğini söylemiştir.6 1919-1924 yılları ara-
sında Meslek-i İçtimaî’si çerçevesinde hazırladığı ‘son mesai 
programı’nda ise “Anglo-Saksonların hayat mücadelelerinde 
başarılarını temin eden öğrenim-öğretim sistemini uygulayan 
ve yabancı dile dayalı modern ilk, orta ve lise sınıfları aç-
mak” fikrini dile getirdiği görülmektedir.7 Sosyolojik söylemi 
içerisindeki önemine rağmen Prens’in Osmanlı Dönemi’nde 
sık sık yurt dışına çıkması ve Cumhuriyet Dönemi’nde bu 
durumun kalıcı bir hale gelmesi, eğitim konusundaki plan-
larını hayata geçirememesine neden olmuştur. 

Bir önceki bölümde Prens Sabahattin’in siyasi faaliyetle-
ri ile sosyolojik söyleminin birbirini tamamladığına değinil-
mişti. Baykan Sezer, Prens’in Meslek-i İçtimaî’sinin iki ayağı 
arasındaki tutarlılık ile ilgili şunları söylemiştir: 

“Fransa’da yakınlık kurduğu Science Sociale okulu sözcü-
leri, İngiltere’yi Fransa’nın örnek alması gerektiği ülke sa-
yıyorlar ve İngiltere’nin her yönden övgüsünü yapmaktan 
geri durmuyorlardı. Bu nedenle Prens Sabahattin’in siyasi 
seçimiyle görüşlerini savunduğu Science Sociale okulu ara-
sında bir uyuşmazlık söz konusu değildir.”8

Bu sözler, Prens’in hem siyasi faaliyetlerinde hem de sos-
yolojik söyleminde tek bir kaynaktan beslendiğini ifade 
etmektedir. Nitekim 1902 yılında Paris’te toplanan ilk Jön 

6 Prens Sabahattin, “Meslek-i İçtimaîmiz Nasıl Tatbik Edilebilir? 
Türkiye’de Yeni Bir Medeniyet”, Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmi 
Müdafaaları, Haz. Nezahat Nurettin Ege, Güneş Neşriyat, İstanbul, 
1977, s. 223-224.

7 H. Bayram Kaçmazoğlu, Türk Sosyoloji Tarihi Üzerine Araştırmalar, 
Doğu Kitabevi, 5. Basım, İstanbul, 2013, s. 35.

8 Baykan Sezer, “Türk Sosyologları ve Eserleri-I”, Türk Sosyologları ve 
Eserleri – I: Temel Tartışmalar, Ed. Ertan Eğribel, Ufuk Özcan, Kita-
bevi, İstanbul, 2010, s. 246-247. 
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Türk Kongresi’nde Prens Sabahattin ve taraftarlarının II. 
Abdülhamid’in tahttan indirilmesi konusunda yardım alın-
masını savundukları devlet İngiltere’dir. Kongre’nin ardından 
Prens’in İngiltere Hükümeti ile yakın bir temas içerisinde 
bulunduğu da bilinmektedir.9Ardından 1908 yılında kurulan 
Ahrar Fırkası’nda görünür bir rol üstlenmemiş olsa da bu 
yapıya perde arkasından destek verdiği ve amacının İngiliz 
siyasetine uygun bir yönetim kurmak olarak şekillendiği gö-
rülmektedir.10 1911 yılında İTC iktidarına karşı kurulan Hür-
riyet ve İtilaf Fırkası ise Prens’in resmi olarak siyasete yine 
mesafeli yaklaştığı ancak görüşlerinin günlük politikaya ter-
cüme edildiği bir yapı olmuştur. Bu partinin devletin bekası 
için İngiliz dostluğunu ön şart olarak görmesi kendi içerisin-
de anlaşılırdır. Her iki oluşum üzerinden ortaya çıkan siyasi 
krizlerde Prens’in İngiliz Büyükelçiliği’nin desteğini alarak 
kendi güvenliğini sağlaması ise İngiltere ile arasındaki bağın 
göstergesi olmuştur. Söz konusu bağın I. Dünya Savaşı’nda-
ki karşılığının bu devletle bir savaş ittifakının kurulması yö-
nünde kulis yürütmesi ve mümkün olmayacağını anlayınca 
Osmanlının savaşa katılmaması yönünde bir çaba sergile-
mesi olarak belirdiği görülmektedir.11 Dolayısıyla yürüttüğü 
siyasi faaliyetlerde Prens’in ilk dönemde II. Abdülhamid’in, 
ikinci dönemde ise İTC Hükümeti’nin iktidardan uzaklaştı-
rılması konusunda İngiltere’nin hamiliğinde bir yol izlediği 
söylenebilir. Savaşın ardından İstanbul’un işgalini gerçekleş-
tiren İngiltere’nin kendisine ihtiyaç duymaması ve milli mü-
cadeleyi yürüten Mustafa Kemal ve arkadaşlarının İngiltere 
merkezli siyasi temsiliyetinden dolayı kendisi ile bağ kur-
mak istememesi, Prens’in siyasi faaliyetlerinin son bulması-
na neden olmuştur.

9 A.g.e., s. 266-267. 
10 Oya Okan, “Sosyologlarımız ve Tarihi Gerçekler Önünde Prens Sa-

bahattin”, İ.Ü.E.F. Sosyoloji Dergisi, İ.Ü.E.F. Yayınları, C. 3, S. 1, 1989, 
s. 102. 

11 Sezer, a.g.e., s. 271. 
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Meslek-i İçtimaî’sinin her iki ayağında da İngiltere’yi oda-
ğına alan Prens Sabahattin, bu ülkeyi hem bir siyasi müttefik 
olarak görmüş hem de bireyci toplum yapısıyla Osmanlı-
nın sorunlarını çözebilecek bir model olarak düşünmüştür. 
Demolins’in İngiltere’yi Fransa’ya örnek göstermesinin ne-
deni, kendi ülkesinin de ‘içeride’ ve ‘dışarıda’ güçlenmesini 
istemesiyken Prens’in İngiltere’ye yönelik ilgisi, Osmanlının 
ayakta kalmasını sağlamakla bağlantılı olmuştur. Ancak Os-
manlı Devleti’nin 1922’de yıkılması ve ortaya çıkan yeni ko-
şullarda etkili olamayan Prens’in 1924 yılında Türkiye’den 
geri dönmemek üzere ayrılması, ‘içerideki’ siyasi ve sosyo-
lojik hareket alanını kesin olarak yitirmesi sonucunu doğur-
muştur. Takipçilerinden Nezahat Nurettin Ege bu durumu 
şöyle tasvir etmiştir:

“Bu büyük vatansever, bu faziletli mütefekkir, 4 Mart 1924 
tarihinde aziz vatanının ufuklarına veda etmek mecburiye-
tinde kaldığı zaman, derin bir imân ile merbut olduğu ve 
kendisinin kaderi bir misyonu olarak kabul etmiş bulundu-
ğu bütün bu ulvî ve aziz vatandaşlarımız için de çok hayatî 
kıymeti hâiz olan bu ideal faaliyet projelerine de tamamen 
veda etmek mecburiyeti ile karşılaşmış bulunuyordu.”12

Bu tarihten itibaren Prens’in yazı faaliyetleri, birkaç ta-
kipçisiyle yaşamının sonuna kadar devam eden mektuplaş-
malardan ve yabancı gazetelerde yayınlanması için kaleme 
aldığı bir kaç makaleden ibaret kalmıştır. Ancak siyasi ve 
sosyolojik bir faaliyette bulunmaması ya da yazı faaliyet-
lerindeki seyreklik -söz konusu mektuplarına ve makalele-
rine yansıdığı üzere-iki dünya savaşı ile yeniden inşa olan 
dünyayı yakından takip etmediği anlamına gelmemektedir. 
Prens’in güncel gelişmelerden yola çıkarak ileriye dönük 
öngörülerini dile getirdiği bu metinlerde dikkati çeken nok-

12 Nezahat Nurettin Ege, “Prens Sabahaddin’in Mümtaz Şahsiyeti ve Son 
Mesai Programı”, Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmî Müdafaaları, Haz. 
Nezahat Nurettin Ege, İstanbul, 1977, s. 451.  



271

Prens Sabahattin’in Amerika Birleşik Devletleri Üzerine 
Düşünceleri

ta, yeni dünyayı kavradığının bir göstergesi olarak Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD)’ne ayırdığı yerdir. 

YENİ DÜNYADA ABD’YE BAKIŞI

Prens’in 1924 öncesi yürüttüğü siyasi faaliyetlerinde ve 
dillendirdiği sosyolojik söyleminde bireyci bir toplum ya-
pısına sahip olması nedeniyle Anglosakson medeniyetinin 
kaynağı olan İngiltere’ye merkezi bir yer verdiğine daha 
önce değinilmişti. Prens, Science Sociale’den yola çıkarak 
kamucu ve bireyci toplumlar ayrımını geniş bir mekânsal 
tanımlama üzerinden yapmış; Asya, Doğu ve Güney Avrupa 
ile Orta ve Güney Amerika’yı kamucu toplumların bulundu-
ğu coğrafyalar olarak tasvir ederken Batı Avrupa ve Kuzey 
Amerika’yı bireyci toplumların karşılığı olarak anmıştır. Do-
layısıyla bireyci toplumlara örnek olarak ağırlıklı bir biçimde 
İngiltere’yi işaret etse de ABD’yi unutmamıştır. Türkiye Nasıl 
Kurtarılabilir? metninde Prens’in İngilizlerle birlikte Kuzey 
Amerikalıları “bireyci yapının günümüzdeki en yüksek ge-
lişimini meydana getiren…”13 toplumlardan biri olarak ta-
nımlaması, bu ülkeyi aynı zamanda takip ettiğini de göster-
mektedir. Nitekim İngiltere ve Amerika’yı aynı sosyal yapıya 
sahip olmalarına ve aynı dili konuşmalarına karşın doğal ve 
sosyal çevreleri itibariyle ‘kendilerine has özelliklere sahip’ 
toplumlar olarak açıklayıp birbirinden ayırması, söz konusu 
takibin bir başka yansımasıdır. Özellikle İstanbul’a geldiği 
1919 ile Türkiye’yi terk etmek durumunda kaldığı 1924 yıl-
ları arasında hazırladığı ‘son mesai programı’nda İngiltere 
ve Amerika üniversitelerini karşılaştırıp “… bilhassa Ame-
rikan üniversitelerinin mezunlarının azim ve iradeleri ile 
Amerika kıt’asında ne muazzam bir medeniyet yarattıklarını 
bir çok misalleri ile aziz Türk vatandaşlarına izah ederek 

13 Prens Sabahattin, Türkiye Nasıl Kurtarılabilir?, Elif Yayınları, İstanbul, 
1965, s. 42. 
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sevgili vatanımızda aynı sistemde üniversiteler kurulmasını 
teşvik etmek maksadı ile şahsi serveti ile bir hususi üniver-
site kurmak…”14 planını yapması, eğitim konusunda artık 
sadece İngiltere’yi değil, bir başka Anglosakson medeniye-
ti üyesi ABD’yi de önemsediğini göstermesi açısından ilgi 
çekicidir. Ancak genel olarak bakıldığında Prens, Meslek-i 
İçtimaî’sinin sosyolojik söylem ayağında siyasi faaliyetleri ile 
tutarlı olarak İngiltere’yi odağına almaktan vazgeçmemiştir.

Prens Sabahattin’in ABD’ye yönelik yoğun ilgisi, siyasi ve 
sosyolojik faaliyetlerinin son bulduğu 1924 sonrasına rast-
lamaktadır. Bu gelişmede, ABD’nin I. Dünya Savaşı sonrası 
dünya siyasetinde daha belirleyici bir noktaya gelmesi etkili 
olmuştur. Nitekim Prens’in takipçisi Nezahat Nurettin Ege’ye 
yazdığı 07.10.1933 tarihli mektubu ile 1944 yılında Lozan ga-
zetesinde yayınlanmak üzere kaleme aldığı makalesi, dün-
yada yaşanan siyasi gelişmeleri Science Sociale metoduna 
dayanarak yorumladığı ve aynı zamanda ABD’ye geniş yer 
verdiği metinlerdir. Bu çerçevede iki metni de detaylı olarak 
ele almak önemlidir.

Prens, Ege’ye yazdığı mektubunda I. Dünya Savaşı’ndan 
çıkmış ancak kalıcı bir ‘huzuru’ yakalayamamış dünyanın 
halini resmetmiştir. Güney Amerika’daki diktatörlükler, 
İtalya’da Mussolini’nin varlığı, aldığı yenilgiyle aşırı sağ ve 
sol siyasetlerin güç kazanmasına sahne olan Almanya ve 
‘Kızıl’ Rusya Prens’in 1918 sonrası dünyaya dair taşıdığı ka-
ramsarlığın ayrıntılarıdır. Özellikle Almanya’daki ‘aşırıcıların’ 
varlığı onda ‘dâhili ve harici harp hazırlayıcıları’ intibaını 
yaratmış ve Prens, Ege’nin ifadesi ile dünyanın gittikçe yak-
laştığı felaketlere Almanya İmparatorluğu’nun takip etmiş 
olduğu yanlış istikametlerin sebep olacağını söylemiştir.15 
Ancak Prens’in dünyanın içinde bulunduğu durumla ilgili 

14  Ege, a.g.m., s. 451. 
15 A.g.m., 455. 
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olarak ABD’ye de bir sorumluluk yüklediği ve ciddi eleşti-
rilerde bulunduğu görülmektedir. Eleştirilerinin ilki, savaş 
sonrasında ABD’nin Avrupa’dan savaş tazminatı adı altında 
talep ettiği 15 milyar dolar olmuştur. Bu talebin savaş son-
rası ekonomik krizlerle boğuşan hiçbir Avrupa ülkesine iyi 
gelmediğini belirten Prens, 

“Hâlbuki Amerika Birleşik Devletleri, bu borcu Avrupa’ya 
bağışlamak ve (Cemiyet-i Akvam)’a iltihak ederek (Cihan 
sulhü)’nü fiilen temin etmek gibi bir rol deruhde etmiş olsa 
idi, kendisi için daha şerefbahşâ, aynı zamanda da hem vic-
dani hem de iktisadi bir hareket teşkil edecek idi.”16

diyerek dünyada hızlı bir normalleşmenin sağlanmasında 
ABD’nin üzerine düşen sorumluluğu yerine getirmediğini 
belirtmiştir. Ayrıca ona göre, bu devletin gümrük tarifeleri-
ni yükselterek Avrupa’nın ihtiyaç duyduğu ihracatı aşağılara 
çekmesi de kendisine odaklı siyasetinin bir başka gösterge-
sidir. Prens, ABD’nin uyguladığı ekonomi politikası nedeniy-
le yaşamını sürdürdüğü İsviçre’de bile pek çok fabrikanın 
kapandığını ve çalışanların işsiz kaldığını söylemiştir. Oysaki 
savaş sonrası dünyanın ekonomi ve siyasette rekabet yerine 
dayanışmaya ihtiyaç duyduğunu savunan Prens, bu düşün-
cesini şöyle ifade etmiştir: 

“Zamanımızda her zamandan ziyade (Interdependance 
Economique: Karşılıklı İktisadi Dayanışma) mevcut bulunu-
yor. Bundan dolayı, iktisadi ve siyasi meseleleri bir (şuur-ı 
muhabbetkâr) ile karşılamak tahripkâr rekabetlerin yeri-
ne -şimdiden bazı muhitlerde tatbik olunduğu gibi- (Co-
operation: tanzimkâr iş) birlikleri ile çalışmaktaki kıymet 
aşikâr!!..”17

Söz konusu bakış açısı, Amerika’nın Cemiyet-i Akvam’a 
yönelik izlemesi gereken siyasetin çerçevesini çizmekte ve 

16 A.g.m., s. 454. 
17 A.g.m., s. 455. 



274

Berna Fildiş

Prens’in bu ülkeye dönük beklentilerini dile getirmektedir. 
Ancak 1939 yılında dünyanın yeni bir savaşa girmesi ile bek-
lentileri değil, öngörüleri gerçek olmuştur. 

Prens’in 1944 yılında Lozan gazetesinde yayınlanmak 
üzere kaleme aldığı “Anglo-Amerikan Efkâr-ı Umumiyesine 
Bir Hitab” başlıklı makalede de genel bir dünya değerlen-
dirmesi yaptığı ve II. Dünya Savaşı ile sonrasına dair bazı 
kaygılarını dile getirdiği görülmektedir. Başlığına da yansıdı-
ğı üzere makalenin dikkati çeken noktası, Prens’in mevcut 
kaygılarını Amerikan kamuoyuna seslendirmiş olmasıdır:

“Sizlere böyle bir hitabda bulunmaktaki maksadım … harb 
faciaları haricinde ve fevkinde hâl-i hâzırda umumî bir şuûr 
ve vicdan faciası yaşamakta olduğumuz neticesini çıkarma-
ğa beni icbar eden hadisâtın vehametini izaha çalışmaktır.”18 

Prens, dünya geneline yayıldığını ve savaş sonrasını 
da olumsuz etkileyeceğini düşündüğü ‘şuûr ve vicdan facia-
sına’ dair değerlendirmelerine ABD’ye yönelttiği bir soru ile 
başlamıştır:  

“Sizler ne pahasına olursa olsun bu harbi kazanmağa azim 
etmiş bulunuyorsunuz ve bu hedefinize erişeceğiniz de sa-
rahatle görülmektedir. Fakat aynı şekilde sulhü kazanmağa 
da muvaffak olabilecek misiniz?”19 

Sulh ile tüm toplumların içerisinde adilane bir biçimde ko-
numlandıkları ve ‘gerçek huzura’ eriştikleri bir dünyayı kast 
eden Prens, bu tasavvurun gerçekleşmesinin önündeki en-
gellere ABD’nin dikkatini çekmek istemiştir. Ona göre, bit-
mek üzere olan savaşı gerçek bir ‘barış’ ile taçlandırmanın 
önündeki en önemli engel Sovyetler Birliği (SSCB)’dir. 1941 

18 Prens Sabahattin, “Anglo-Amerikan Efkâr-ı Umumiyesine Bir Hitab”, 
Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmî Müdafaaları, Haz. Nezahat Nurettin 
Ege, İstanbul, 1977, s. 457.

19 A.g.m.
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yılında ABD ve İngiltere’nin ortaklaşa yayınladıkları Atlantik 
Beyannamesi’nde, demokratik ve liberal değerlerden yola 
çıkarak yayılmacı bir politika izlemeyeceklerini beyan etme-
leri önemli bir adımdır. Ancak SSCB’nin bu girişime sadece 
‘kuru lafla’ mukabele ettiğini düşünen Prens, bu devletin 
gerçek niyetinin farklı olduğunu savunmuştur: 

“Eminim ki Sovyet Rusya’nın asıl hedefi evvela, kendi mağ-
duru cesur ve kahraman Finlandiya’yı sonra da küçük Bal-
tık Devletleri’ni ve sırasıyla Polonya, Romanya, Bulgaristan, 
Yugoslavya’yı (vs.) Sovyetleştirmektir.”20 

Prens’e göre, 1939 yılında Polonya’nın Sovyetler ta-
rafından işgal edilmesi -kendisi her ne kadar reddetse de 
-Stalin’i Hitler’in bir benzeri yapmıştır. Ancak İngiltere’nin 
1941 yılında Alman tehdidine karşı SSCB ile imzaladığı it-
tifak ve SSCB’nin ABD’nin de doğal müttefiki haline gel-
mesi, bu devlete karşı toleranslı bir siyaset izlenmesi sonu-
cunu doğurmuştur. Prens’in savaş sonrası dünyada gerçek 
bir sulh ortamının kurulamayacağına dair endişelerinin ne-
denlerinden biri de SSCB’nin yayılmacı niyetlerini göz ardı 
eden ABD ve İngiltere yönetimlerinin varlığıdır. Ona göre, 
Almanya’da Hitler’in etkisizleştirilmesi uğruna SSCB’ye veri-
len tavizler “…yıkılmakta olan bir Diktatörlük’ün yerine yük-
selmekte olan bir diğerinin geçmesini teminden başka bir 
işe yaramayacaktır.”21 Dolayısıyla Atlantik Beyannamesi’ne 
yansıyan ‘iyi niyet’ hayata geçmeyecek ve ortaya Versailles, 
Saint Germain, Sevr ve Neuilly Antlaşmaları gibi yeni bir sa-
vaşa sebep olacak yalancı barış metinleri çıkacaktır.

Prens, ılımlı bir politik söylem benimsemesine kar-
şın Sovyetleri dünyayı tehdit eden komünizm tehlikesinin 
kaynağı olarak çözümlemiş ve makalesinde kendi fikirle-
rini destekleyen pek çok ismin sözlerine yer vererek bu 

20 A.g.m., s. 458. 
21 A.g.m., s. 469. 
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ülkeyi savaş sonrası niyetlerini açıkça ortaya koymamakla 
itham etmiştir. Diğer taraftan Amerika’nın SSBC’ye yönelik 
politikasında temkinli davranmak yerine toleransı tercih et-
mesini, olumsuz gidişatı engelleme ihtimalini kendi eliyle 
zayıflatması olarak yorumlamıştır. Nitekim Prens’in makale 
boyunca dile getirdiği kaygıları gerçeğe dönüşmüş ve 1947 
yılında İngiliz dergilerinde yayınlanmak üzere kaleme aldığı 
bir makalesinde bu durumu, “Daha 1944 senesi Nisan’ında 
yazılan bundan evvelki makalede sulhun bu İkinci Dünya 
Harbi’nden sonra da ekseriyetin o zaman inandığı veçhile 
temin edilemeyeceğini ispata çalışmıştık.”22 sözleriyle ifade 
etmiştir.***

1933 ve 1944 yılında yazdığı her iki metinde dünyanın 
büyük güçlerin öncülüğünde nasıl şekillendiği ve şekillene-
ceği üzerine fikir yürüten Prens Sabahattin, ABD’ye odaklı 
değerlendirmelerde bulunmuştur. Ege’ye yazdığı mektupta 
ilk savaşın ardından dünyanın ikinci bir savaşa sürüklenme-
sinde ABD’nin ‘benmerkezci’ yaklaşımının etkili olduğunu, 

22 Prens Sabahattin, “Demokrasi’nin İctimaî ve Vicdanî Yeni Bir İhatası 
Lüzumu”, Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmî Müdafaaları, Haz. Neza-
hat Nurettin Ege, İstanbul, 1977, s. 483. 

*** Demokrasi’nin İctimaî ve Vicdanî Yeni Bir İhatası Lüzumu” başlıklı 
makalede Prens Sabahattin, Science Sociale’e dair ayrıntılı bir bilgi-
lendirmede bulunmuş ve ‘Batılı Devletler bu yönteme kulak vermiş 
olsalardı dünyaiki büyük savaş faciasına sürüklenmeyecekti.’ demiş-
tir. Ayrıca İngiltere’de Liberal Parti’nin kurulması, Avrupa devletleri-
nin bir çatı altında toplanma çalışmalarına başlamaları gibi güncel ge-
lişmelere dair değerlendirmeler yapmayı da ihmal etmemiştir. Prens 
makalesinin iki yerinde ABD’ye değinmiştir: İlkinde, komünizm teh-
likesine karşı tehdit altındaki Türkiye ve Yunanistan’a Truman Dokt-
rini çerçevesinde mali ve askeri yardım yapılmasını memnuniyetle 
karşıladığını belirtmiş, ikincisinde ise SSCB karşıtı bloğun özellikle 
ABD’nin yardımıyla savunma amaçlı bir ordu meydana getirmesini 
zorunlu gördüğünü aktarmıştır. Dolayısıyla bu makale, 1924 sonrası 
kaleme almış olmasına karşın Prens’in ABD’ye geniş yer ayırmadığı 
bir metindir. Ancak Amerika’ya dair değerlendirmeleri,1933 tarihli 
mektup ve 1944 tarihli makale ile paralellik arz etmektedir.
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1944 tarihli makalede ise ikinci savaşın bitmek üzere olduğu 
bir dönemde SSCB ile kurduğu ‘esnek’ ilişki nedeniyle kalıcı 
bir barış ortamının oluşmasına gölge düşürdüğünü düşünen 
Prens, Amerika’yı hem eleştirmiş hem de bu ülkeye sorumlu-
luklarını hatırlatmıştır. Söz konusu tavrı sergilemesinde, 1924 
öncesinde İngiltere’nin yanında Anglosakson medeniyetinin 
önemli temsilcilerinden biri olarak tanımladığı ABD’yi artık 
sadece bu medeniyetin değil, dünyanın ‘parlayan yeni yıldı-
zı’ olarak görmesi etkili olmuştur. Bu bağlamda ilk metinde,  

“Amerika Birleşik Devletleri, bugün bütün Dünya’ya arzu-
sunu kabul ettirebilecek bir mevkide!... Bu cihan harbinden 
evvel bugünkü Dünya siyasi ve iktisadi vaziyetinin zuhur 
edeceğini (İlm-i İçtimâ) muhiti haricinde kime söyleseydi-
niz, zannederim ki kimseyi inandıramazdınız. Hatta Ameri-
kalıların kendileri bile bu içtimâi, iktisadî ve siyasi kudretle-
rinin derecesini sonradan anladılar.”23

diyerek ABD’nin eriştiği gücü dile getirmiştir. İkinci metinde 
ise bitmekte olan ikinci savaş sonrasında kurulacak dün-
yayı, SSBC’ye yönelik uyarılarda bulunan entelektüellerinin 
sözünü dinleyip doğru politikalarla şekillendirme yeteneği-
ne sahip bir ABD’den bahsetmiştir: 

“Kardeşi, kardeş kanına susamış bir hale getiren bu yüz 
karası ve yürekler acısı harbin başlıca sebebi: yüksek bir 
muhakeme kudreti ve bütün insaniyete şâmil vicdâni bir 
mesuliyet hissi ve muhabbet yoksulluğu değil midir? … 
Maamafi, büyük bir minnet ve memnuniyetle kaydede-
lim ki İngiltere ve dominyonlarında olduğu gibi Birleşik 
Amerika’da da sizler, büyük bir temyiz kabiliyeti ve vicdan 
asaleti ile mücehhez bir Elite Sociale (güzide bir içtimâi 
zümre) ye mâlik bulunuyorsunuz… İşte böyle ehemmiyetli 
şahsiyetleri dinlemek ve onların fikirlerinden istifade etmek 

23 Nezahat Nurettin Ege, “Prens Sabahaddin’in Mümtaz Şahsiyeti ve Son 
Mesai Programı”, Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmî Müdafaaları, Haz. 
Nezahat Nurettin Ege, İstanbul, 1977, s. 454.  
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suretiyledir ki Dünya’yı; sür’atle yaklaşan umumi bir musi-
betten kurtarmağa belki de muvaffak olacaksınız.”24

Prens Sabahattin, siyasi ve sosyolojik faaliyetlerinin son 
bulduğu 1924 yılından sonra inzivaya çekildiği İsviçre’de az 
sayıda metin kaleme almış ve bu metinler ilgili çevrelerde 
önemli bir etki yaratmamıştır. Ancak yakın çevresine hitap 
ettiği mektupları ile yabancı gazete ve dergilerde yayınlan-
ması isteğiyle yazdığı makaleleri, Prens’in Türkiye dışına 
çıktıktan sonra da dünyaya olan ilgisini kaybetmediğini gös-
termeleri açısından önemli belgelerdir. Bu belgelerde Prens, 
aktif olduğu dönemlerde Osmanlı için hem siyasi bir mütte-
fik hem de birey merkezli bir toplumsal yapı dönüşümünde 
örnek alınması gereken ülke olarak gördüğü İngiltere’den 
ziyade, ABD üzerinde durmuştur. Söz konusu tavır, Prens’in 
ilk savaştan itibaren ABD öncülüğünde inşa edilmeye başla-
nan dünyanın gidişatını doğru okuduğunu göstermektedir. 
Nitekim Oya Okan, 

“Uzun yıllar yayın yapmamış olmasına karşın II. Dünya Sa-
vaşı yıllarında yazmış olduğu iki yazı, savaş sonrasında ken-
disi açısından yeni fırsatların doğabileceğine olan inancını 
gösterir, ki buna hayatı yetmemiştir…”25 

diyerek Prens’in sadece Science Sociale’e dayanan öngörüle-
rinin isabetli olduğunu göstermek gibi bir amaç gütmediğini, 
yeni koşullarda yeni bir rol üstlenme isteğinin de olduğunu 
belirtmiştir. Rol beklediği adresin ise 1924 öncesinden farklı 
olarak ABD üzerinden güncellendiğini söylemek yanlış bir 
saptama olmayacaktır. Ancak Prens’in Türkiye’den gitmeden 
önce siyasi faaliyetleri ve sosyolojik söyleminin toplamı olan 

24 Prens Sabahattin, “Anglo-Amerikan Efkâr-ı Umumiyesine Bir Hitab”, 
Prens Sabahaddin: Hayatı ve İlmî Müdafaaları, Haz. Nezahat Nurettin 
Ege, İstanbul, 1977, s. 470-471. 

25 Oya Okan, “Prens Sabahattin’in Ölümü ve 50’li Yıllarda Yeniden 
Gündeme Gelişi”, İ.Ü.E.F. Sosyoloji Dergisi, İ.Ü.E.F. Yayınları, C. 3, S. 
12, İstanbul, 2006. s. 165.   
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Meslek-i İçtimaî’sinde yapmaya gerek görmediği değişikliği, 
bu tarihten sonra da gerekli koşullara ve zamana sahip ol-
madığı için yapamadığını belirtmek gerekmektedir.

SONUÇ YERİNE

Prens Sabahattin iç siyasetin her defasında yeniden di-
zayn edildiği; II. Abdülhamid, İTC ve Milli Mücadele’ye kar-
şılık gelen üç dönemdeki siyasi kimliği ve ideal bir toplum 
düzenine kamucu değil, bireyci bir yapı üzerinden ulaşılabi-
leceği düşüncesini savunan sosyolog kimliği ile dönem Os-
manlısına yön vermeye çalışan şahsiyetlerden biri olmuştur. 
Her üç dönemde de bir başarı elde edememesi nedeniyle 
siyasi faaliyetleri henüz hayattayken değersizleşen Prens’in 
sosyolojik söylemi ise tekrar gündeme geldiği 1948’deki 
ölümünün ardından daha kalıcı bir etki yaratmıştır. Nitekim 
ikinci savaş sonrası ortaya çıkan yeni dünya koşulları ve 
Türkiye’nin bu koşullar içerisinde yeniden konumlanma ih-
tiyacı duyması hem Prens’in hem de Meslek-i İçtimaî’sini 
oluşturan ayaklardan biri olarak sosyolog kimliğinin üzerin-
de durulmasını kolaylaştırmıştır. 

Prens, siyasi faaliyetleri ve sosyolojik söyleminin odağı-
na hem dönem itibariyle dünyada ve Osmanlının bulundu-
ğu bölgede belirleyici bir güç olması hem de benimsediği 
Science Sociale ekolü içerisinde bireyci toplum modelinin 
karşılığı olarak görülmesi nedeniyle İngiltere’yi koymuştur. 
Bu bağlamda II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesini amaç 
edinen Jön Türk hareketi içerisinde yer almasından Milli 
Mücadele yıllarına kadar bu ülke merkezli bir siyasi temsili-
yet sergilemiş ve Norveç ile Amerika’yı da bireyci toplumlar 
başlığı altında anmasına karşın, teşebbüs-ü şahsi ve adem-i 
merkeziyet aracılığıyla ‘içeriye’ örnek olarak aynı adresi tarif 
etmiştir. 
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1924 yılında bir daha gelmemek üzere Türkiye’yi terk et-
mesiyle siyasi faaliyetleri son bulan Prens’in, bu faaliyetlerin 
teorik arka planını oluşturan sosyolojik söylemi de sessizliğe 
gömülmüştür. 1924 sonrası ise değişen dünyaya yönelik dü-
şüncelerini yakın çevresine mektuplarla izah ettiği ve aynı 
amaçla kaleme aldığı birkaç makalesinin yabancı gazete ve 
dergilerde yayınlanması için girişimde bulunduğu bir dö-
nem olmuştur. Söz konusu metinlerde dikkati çeken nokta, 
Prens’in ABD’ye verdiği önemdir. 1933 yılındaki mektubun-
da birinci savaş sonrası dünyada gerçek bir barışın tesis edi-
lememiş olmasından bu ülkeyi sorumlu tutan Prens, 1944 
yılındaki makalesinde ise bitmek üzere olan II. Dünya Savaşı 
ve sonrasını sorunsallaştırarak ABD’ye üstlendiği hamilik rolü 
ile ilgili uyarılarda bulunmuştur. Her iki metinde bu ülkeye 
dair eleştirilerini sıralamış olsa da Prens’in Amerika’yı dün-
yayı şekillendirme gücüne sahip bir merkez olarak okudu-
ğu görülmektedir. Nitekim 1947 yılındaki makalesinde savaş 
sonrası izlediği dış politika nedeniyle ABD’ye yönelik mem-
nuniyetini dile getirmesi, bu ülkeyle ilgili kalıcı bir olumsuz 
tutuma sahip olmadığını imlemektedir. Dolayısıyla Prens’in 
yönelttiği eleştirileri aynı zamanda ABD’den hayata geçirme-
sini istediği talepleri olarak değerlendirmek gerekmektedir.  

1924 öncesi ve sonrası ABD’ye yönelik tutumunda önem-
li farklar sergileyen Prens ölümünün ardından yeniden hatır-
lanmış, pek çok takipçisi onunla ilgili anma toplantıları dü-
zenlemiş ve yazı faaliyetleriyle Prens’in sosyolojik söylemini 
gündemde tutmaya çalışmıştır. Dönemin ABD öncülüğünde 
yeniden şekillenen bir dünyaya karşılık gelmesi hem Ang-
losakson toplumlar vurgusu hem de 1924’ten sonra kaleme 
aldığı metinlerde ABD’ye ayırdığı yer ile Prens’in sosyolog 
kimliğinin değerlenmesini sağlamıştır. O, her ne kadar fark-
lı nedenlerle 1924 öncesi ve sonrası Meslek-i İçtimaî’sinde 
herhangi bir değişiklik yapmamış olsa da sosyolojik söyle-
mi, takipçileri tarafından yeni koşullar çerçevesinde İngiltere 
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yerine ABD merkezli olarak yeniden okunmuş ve seslendi-
rilmiştir. Bu isimlerden biri olan Nezahat Nurettin Ege’nin 
telif ya da tercüme yazı faaliyetlerine bakıldığında ABD’ye 
ayırdığı yer, söz konusu farklılığı ortaya koyar niteliktedir. 
Nitekim Ege, 1939 yılında kaleme aldığı ve ABD ile dostluk 
ilişkilerinin resmedildiği Turgut Lives in Turkey isimli çocuk 
romanını ilk olarak bu ülkede ve İngilizce olarak yayımla-
mıştır. Benimsediği Meslek-i İçtimaî’yi ‘güncel’ ışığında ye-
niden yorumladığının erken ipuçlarını barındıran bu kitabın 
yanı sıra, 1948 yılında Amerika’da Yeni Terbiye Cereyanları 
tercümesi ile ABD’deki eğitim sistemini ayrıntılı olarak ma-
saya yatırdığı ve 1980 yılında Ziraat Âleminde Büyük Terak-
kiler ve Bu Muvaffakiyetlerden Alacağımız Dersler tercüme-
si ile ABD’nin ziraat alanındaki birikimini ‘içeriye’ aktardığı 
görülmektedir. Ege, her iki çalışmada da Türkiye’nin ilgili 
alanlarda ABD’yi örnek alarak aşama kaydedebileceğini sa-
vunmuş ve sadık takipçilerinden biri olarak Prens’in sosyo-
lojik söylemini bu yönde ‘tazeleyip’ Meslek-i İçtimaî’sinin 
geçerliliğini korumasına hizmet etmiştir. 

1924 sonrası kaleme aldığı metinlerle Anglosakson me-
deniyetinin dünyadaki yeni temsilcisi olarak ABD’yi selam-
layan Prens’in, siyasi faaliyetlerini ve sosyolojik söylemini 
yeniden canlandırma isteğinde olduğu söylenebilir. Bu ne-
denle ‘güncel’ gelişmelere dair değerlendirmelerini içeren 
mektupları ve makaleleri, kendi varlığını hatırlatmaya yö-
nelik birer çaba olarak değerlendirmek mümkündür. Ancak 
sahip olduğu sınırlı imkânlar ve sağlığı, dillendirdiği değişi-
mi Meslek-i İçtimaî’sine yansıtmasına izin vermemiştir. Bu 
bağlamda takipçilerinin, Prens’in yönünü çevirmek istediği 
yeni adresi sosyolojik söylem ayağında ihmal etmedikleri 
ve onun yapamadığı güncellemeyi hayata geçirdikleri görül-
mektedir. Söz konusu gelişme, ABD’nin Türkiye açısından 
çekim merkezi haline geldiği Soğuk Savaş Dönemi’nin bir 
getirisi olarak siyasetten kopuk ele alınmamalıdır. 
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